Quæ conditiones, ad ſupplices reiteratas præces earundem Monialium, admiffæ fuerunt, iam ab Ordinario Buſcoducenti, quàm à Superioribus noſtri Ordinis, ut juſtificamus in Summario.

Itaut ſi hodie fieret innovato aliqua in hæc parte, iterum deberent Moniales reverti ſub obedientia, & gubernio Religioſorum, necnon amitterent omnia bona, pro earum fundatione eis relicta à dicta pia Benefactrice; Eò quia hoc habet proprium conditionalis diſpoſitio, ut, conditione non adimpleta, dicatur deficere voluntas diſponentis, & diſpoſitio perinde habeatur, ac ſi facta non eſſet, juxta Text. in leg. unica §. Sin autem aliquid ſub conditione Cod. ad Caduc. tollen. cum aliis apud Fuſar. de Suſſ. quaſt. 220. num. 80. & Rot. deciſ. 6. num. 13. part. 5. recent. & coram Priol. deciſ. 176. num. 4. & 5.

Videtur autem cavendum à ſuppofito, quòd exadverſo ſolet in voce exaggerari, licentiæ niſimum, obtentæ à Vicario Buſcoducenti, ut Moniales ab eis Diœceſi, & Jurisdictione poſſint diſcedere. Idem enim Vicarius, de hoc certioratus, ſolemnen in hæc parte declarationem emiſit, datam in Summ. Ex qua omnis tollitur contrarius prætextus, qui ulterius non poteſt eſſe magis frivolus, eo quia talis licentiæ debet obtineri in ſcriptis; Debet ulterius concurrere juſta cauſa, & debet conſentire Archiepiſcopus Mechlinienſis, in cujus Diœceſi Moniales permanere volunt, quæ ſunt priuſ intubſtentia, ex hucusque animadverſis.

Quæ omnia probè agnoſcentes Defenſores Monialium pro-

50 procurarunt, ut Vicarius Capitularis Mechliniensis in Relatione, data in Summ. ultroneè preces porrexerit, ibi: *Poterit permitti etiam facultas alienandi, & secularizandi antiquam Domum ad formam Monasterii, quam habent in Sylva.eduensis Territorio, cum ejusdem pertinentiis, nam aliàs non foret ipsi liberum emere alia bona pro majori commodo novi Monasterii.* Sub hoc verborum involucre in substantia  
 51 petendo derogationem expressæ voluntatis dictæ piæ Fundatricis, volentis, ut Monasterium ædificaretur, & permaneret semper in Oppido de Moll, quæ derogatio non solet facile concedi ab Apostolica Sede, ut observant adducti per Rot. dec. 78. num. 12. & seq. cor. Duran. & dec. 808. num. 1. cor. Emer. jun.

Ad evadendam verò dictam subversionem piæ voluntatis Fundatricis Monasterii, nimis opportunè, & æquè diligenter Vicarius Bulcoducensis imprimere fecit, & in publicis Locis affigere declarationem, quòd nemini erat permittum dictam Domum, & Monasterium, & bona vendere, vel emere, absque Sanctæ Sedis expressâ licentia, ut justificamus in Summario.

Perstringendo proinde omnia, hucusque animadversa, inaudito exemplo, prætendunt Moniales non servare dispositionem earum piæ Fundatricis, expressè demandantis, ut earum Monasterium sit, & permaneat in Oppido de Moll. Prætendunt fundare novum Monasterium Carmelitarum Excalceatorum in Belgio, adversus cubitale Breve Urb. VIII. Prætendunt non obtemperare Vicario Apostolico Bulcoducensi, eorum Ordinario, & Superiori, revocanti temporaneam licentiam, eis datam, moram faciendi extra ejus Diocèsim, illasque in omni patientia arguenti, increpanti, & obsecranti, adhoc, ut redeant ad Locum, unde digressæ fuerunt. Prætendunt demùm permanere in  
 54 Diocèsi Mechliniensis, in qua illius Archiepiscopus eas non vult recipere, neque retinere sub ejus jurisdictione. Casus similis non erit forsitan auditus à constitutione Mundi, neque de facili prætenitio similis in futuris Sæculis promovebitur in Urbis Tribunalibus, Sacrifici Congregationibus.

Ignotum est quid in hac Causa deinde sequutum fuerit; Mutatis enim Superioribus generalibus dictorum Religiosorum Carmelitarum, nihil amplius de illa audivi. Res non nova in Urbe, ortum habens, vel ab illis inclinationibus, quas erga suos antiquos Curiales amicos habent novi Generales Superiores Religionum; Vel ab Officiis, & commendationibus qualificatarum Personarum, à quibus tanquam ab igne abhorrent probati Curiales; Tum quia ut plurimum suos non solent habere effectus ex potentioribus commendationibus, aliarum Personarum æquè, vel magis qualificatarum; Tum etiam, quia illi Clientes, qui Defensores eligunt ad aliorum insinuationes, si in Causis succumbunt, ut plurimum solent Causarum jacturam attribuere eisdem Defensoribus, idque cum illis conquestionibus, & querelis, quæ facile possunt concipi, nec opus est hic explicare.

## DISCEPTATIO VI.

## Romana Translationis Pensionis.

P R O

N. N. hodiè S. R. E. Card.

C U M

Hyacintho Naldo.

## A R G U M E N T U M.

*Translatio pensionis, non exhibito Indulto transferendi, an & quando valida sit. Et quid dicendum in casu, quo illa fiat in eum, qui de tempore translationis non adhuc clericali charactere sit insignitus.*

5 PEnsio, aliàs reservata per Alex. VII. super Canonatu, de quo agitur, favore Mathiæ Naldi, prætenditur per illius obitum extincta, non obstante, quòd ipse utendo facultatibus, sibi à D. Pontifice concessis, transferendis in Clericos, seu clericali charactere insigniri volentes, illam transfulerit in personam Hyacinthi Naldi sui filii, ex duplici motivo. Primo scilicet, ex quo translatio fuit facta coram Persona in Ecclesiastica Dignitate constituta, non exhibitis facultatibus, & Indulto transferendi; 11. quia fe-

quata fuit in Personam Hyacinthi, qui de eo tempore non erat Clericus, & per consequens de stylo Curiæ incapax pensionis, itaut, nec sufficere dicatur, quòd post mortem Transfereatis qualitas Clericatus supervenerit, cum ampliùs res non esset integra. Ideò videndum est, an istæ præsentiones subsistant.

Et quoad primam observo rectè illam in facto subsistere, cum verum non sit id, quod pro parte Naldi translariarii dicitur circa exhibitionem, & insertionem Indulti in Instrumento translationis, nam revera tale quid in Instrumento non legitur, sed imò excluditur, dum facultates, & privilegia transferendi fuerunt simpliciter indicata, sibi -- Et confusus, atque suffultus facultatibus, & Indultis; sibi & aliis ejusdem s. m. Alex. VII. Familiaribus, & continuis Commensalibus à S. Sua per Litteras Apostolicas impressas die 17. Aug. 1655. seu, &c. concessis, quas Illustrissimo D. Marco Antonio Buratto ad abundantiorum cautelam insinuavit, & deduxit -- Quapropter difficultas reductur ad inspectionem, an de jure pro firmada Jurisdictione Delegati requiratur per necesse exhibitio, & insertio privilegii, vel potius sufficiat sola indicatio.

Atque in hoc facilis est resolutio, cum habeamus regulam generalem, juxta quam Delegatus jurisdictionis exercitium non acquirit, nisi fuerint ei præsentatæ, & exhibitæ Litteræ suæ delegationis, cap. Pastoralis de Rescript. cap. Super eo de Appellat. Ubert. de Citat. cap. 8. num. 252. & seqq. Atque ante præsentationem non potest autorizare translationem, ad tradita in nostris terminis per Lotter. de Re benef. lib. 1. quest. 37. n. 33. & 34. & c. 40. n. 24. & seqq. Garz. de Benefic. par. 6. cap. 2. num. 11. Rot. cor. Caval. dec. 644. n. 1. & cor. Pampb. dec. 719. n. 7. & cor. Cerro dec. 628. num. 9. & egregiè in dec. 143. n. 2. p. 2. rec.

Neque, quidquid dicat Card. de Luca Penfion. cap. 15. nu. 10. ubi vocat formalitatem talem litterarum exhibitionem, 7 sufficere videtur, quòd Indultum transferendi fuerit indicatum, & Delegatus fe de illo benè conscium, & informatum esse asseruit, quasi satis sit, quòd in hoc actu extrajudiciali Exequutor potuerit se extrajudicialiter informare, & reddi certus de sua jurisdictione ex adductis in his terminis per Rot. in dec. 634. num. 2. & 3. cor. Caval. Siquidem decisio prædicta, & ratio per eam perpena, posset fortan procedere, quando Jdex, cui aliàs competit exercitium jurisdictionis, vellet se extrajudicialiter informare, an transferens haberet facultatem transferendi, nec ne; Non potest verò locum habere in præsentem, ubi Burattus, coram quo facta fuit translatio, ob non exhibitionem suæ potestatis, & delegationis, adhuc dici non poterat Exequutor, nec fuerat consequutus jurisdictionem, quam recipiebat mediante præd. exhibitione, quæ non solum requiritur ad hoc, ut Exequutor sciat, Transferentem facultatem transferendi habere, sed etiam principaliter exigitur ad hoc, ut certus reddatur de sua delegatione, quæ omnia pendunt ex ipsa productione Indulti; Ideò ante illius præsentationem procedendo, nulliter procedit, & translatio non subsistit, cap. 2. & ibi Dec. in 1. notab. de Offic. delegati egregiè. Bald. in l. Falsum n. 19. C. de Furtis, ubi, quòd nisi ante omnia fiat præsentatio rescripti, processus est nullus; etiam si Jdex sciat, se Delegatum: Cum hoc sit non ratione ignorantæ, sed quia ejus jurisdictione pendet ex productione rescripti Torr. de pad. fut. success. lib. 3. c. 8. n. 10. & 11

seqq. & de Jusis de Dispens. matrim. lib. 1. c. 6. n. 1. & seqq. & in nostris terminis Lotter. de Re Benef. lib. 1. quest. 37. n. 33. & 34. & cap. 40. n. 34. & seqq. Rot. dec. 143. n. 2. vers. ubi dicit Baldus par 2. rec. Et longè post hæc scripta in terminis generalibus resolvit Signatura Justitiæ, loco Signaturæ Gratiæ, ad relationem R. P. D. Casii in Cælenatem. Jurisdictionis 25. Aprilis 1712. quando rescripti Ad A. C. ex integro, eò quia unus ex Colligantibus, qui obrinuerat delegationem in Personam Episcopi Cælenatem. à s. m. Clemente XI. in istius vita non exhibuerat rescriptum prævia citatione coram eodem Episcopo, qui deinde post mortem ejus Pontificis edecretum quoddam provisionale protulerat II. d. dec. procedit quando verè, & realiter Litteræ facultati-væ fuerunt exequutori presentatæ, atque ab eo consideratæ sed per incuriam Notarii fuit omisa illarum registratio, unde dicit, posse id probari per testes, ut videre est n. 3. & 6. qui casus est longè diversus à nostro; Indultum enim non fuit præsentatum, neque ab Exequutore consideratum, & proinde non potest dici, ipsum fuisse consequutum potestatem & jurisdictionem, quæ non potest probari nisi per ipsum rescriptum, ut declarant Corrad. in Prax. lib. 5. cap. 6. n. 46. Ubert. de Citat. d. cap. 8. num. 251. ibi. Et Delegatus non potest

potest probare per testes, vel aliàs quam per rescriptum, sua delegationis potestatem antequam sibi fuerit presentatum rescriptum. & per ipsum receptum per can. Sancimus 25. qu. 2. sed si post receptionem per datur, poterit probari per testes, vel aliàs per communia Jura, & admittit ipsa dec. 634. nu. 7. & cor. Caval.

Nec relevat, quòd Exequutor de Litteris Apostolicis indicatis bene conscium, & informatum se esse asseruerit aliàs per lecturam earundem Litterarum Apostolicarum; Quia in hac materia non statuerit assertioni Exequutoris, nisi actus exhibitionis fuerit per extensum scriptum, vel Litteræ appareant in Instrumto translationis registratæ, ex animadversis generaliter à de Justis de Dispens. matrim. lib. 1. c. 6. n. 8. & q. ubi n. 5. quòd vis non sit in ignorantia, vel ignorantia, sed in exhib. & infertione ut in nostris terminis Toir. de Pact. futur. success. lib. 3. c. 8. nu. 10. & 11. Loter. de Re benefic. lib. 1. quæst. 37. n. 33. & 34. & quæst. 40. nu. 24. & seqq. Rot. d. dec. 143. n. 2. veris. Hæc statuo par. 2. rec. & admittit ipsamet decisio 645. quando, prout hic, aliunde non probatur exhibitio, ut n. 6. cor. Caval.

Cæterùm, quando etiam d. indicatio Indulti sufficeret ad hoc ut dici possit Exequutorem conscium fuisse suæ jurisdictionis, adhuc in presenti non televeret, supplicando adverti, quòd translatio specialiter emanavit in vim Indulti ab Alex. VII. concessi per Literas Apostolicas impressas 17. Augusti 1654. suis Familiaribus, & continuis Commensalibus Clericis, seu Presbyteris: Unde cum Indultum transferendi habeat re restrictivè ad Clericos, & Presbyteros, eo ipso quòd constat, Matthiam Transferentem non habuisse qualitatem, à Summo Pontifice desideratam, sequitur, Exequutorem non potuisse autorizare translationem, & propterea ista tanquam facta ultra limites facultatis, in Indulto concessæ, nulla, & inefficax remanet, Paris. de Resignat. lib. 6. quæst. 4. n. 46. Loter. de Re benefic. lib. 1. cap. nu. 7. Tondut. de Pension. c. 32. n. 11. cum aliis per Rot. dec. 351. n. 2. par. 19. rec.

Non obstantia quòd ipse Matthias Naldus fuerit expressè nominatus in Litteris Apostolicis, nam ista nominatio, generaliter facta de omnibus Familiaribus, & continuis Commensalibus Sanctitatis suæ, restricta, & coarctata remansit per subsequentia illa verba Presbyteris, seu Clericis; Ex quibus assequimur, summum Pontificem voluisse quidem omnes nominatos in Indulto recognoscere pro suis Familiaribus; Sed facultatem transferendi noluisset concedere nisi totis Clericis, & Presbyteris, ad exclusionem Laicorum, qui de stylo Curiaë nec capaces sunt retinendi, nec transferendi pensiones, ut infra ostendam.

Idque comprobatur ex eo, quia agnoscens Naldus, præfatum Indultum transferendi comprehendere solos Clericos, & Presbyteros, curavit alias Literas Apostolicas obtinere, sibi tanquam Laico hæc eandem facultatem concedentes prout obtinuit, quibus si non fuit usus in translatione illas exhibendo, & præsentando Exequutori sibi impuet, si quòd perivit noluit, & quòd voluit adimplere nequivit, ut in his Terminis observat Rot. d. dec. 351. n. 19. par. 19. rec. sequuta in Tom. 2. part. 1. disc. 15. num. 6. & par. 2. disc. 15. num. 102.

Quòd verò ad secundam propositam difficultatem, inter se pugnant Doctores, An translatio pensionis, facta vigore Indulti in personam Clericali caractere insigniri volentem si interim dum initiatur Clericatu, moriatur transferens, fiat retroractio conditionis, vel remaneat pensio extincta; Quodque translatio sit valida, & pensio debeat? videtur admittere Paris. de Resignat. benefic. lib. 4. quæst. 2. num. 77. & seqq. ubi referit sic decernit per Rot. in una Regien Pensionis & dec. 208. num. 74. cor. Duno. jun. Nam cum Papa sit ille, qui jus transferentis, vel resignantis extinguit, & novum jus creat, nulla est habenda ratio de vita, & morte Resignantis, cum Resignatarius capere dicatur à Summo Pontifice, non autem à Transferente, & proinde, mortuo Resignante ante conditionem, non potest dici illud jus extinctum, quia quamdum resignatio potest effectum sortiri, non potest interim pensio dici extincta, ut notat ipsemet Paris. loc cit. n. 76. vers. 2. & n. 79.

Contrarium autem pluribus rationibus, & signanter ex eo, quia hoc casu conditio causalis retroracti non possit, propter defectum extremorum, ex quo res devenit ad cum statum, à quo incipere non potuit, ex pluribus argumentis, plenè congettis à n. 14. usque cum finem comprobat Gabr. conf. 187. tom. 1. quem sequuntur Loter. de Re benefic. lib. 1. q. 40. n. 26. 132. & seq. Corrad. in Prax. benefic. lib. 1. c. 3. n. 193. & seqq. Altograd. contro. 99. n. 8. & seq. & per tot. lib. 2.

In hoc Doctorem conflictu credendum pro illorum conciliatione esse procedendum cum distinctione, quam annuere visa fuit Rot. in d. d. 208. n. 74. coram Duno. jun. videlicet, vel Pensio translata fuit immediate coram ipso Summo Pontifice, nempe per viam supplicationis, in qua petitur, quòd pensio abique facultate transferendi assignata cassetur ad effectum. ut similibus pensio in favorem alterius constituitur, & ille Tertius supplicat, ut sibi hujusmodi pensio assignetur; Vel translatio fit mediatè ex persona Papæ coram Persona, in Dignitate Ecclesiastica constituta; Cum sit nimium considerabile, an translatio sequatur coram Delegato, vel ipso Pontifice, Delegatus enim habet potestatem coarctatam, neque potest admittere translationem, patientem defectus, aliàs urgentes (prout in casu nostro est qualitas Clericatus) nec implicet, vel explicite illos sanare. Quod fecus est in Summo Pontifice, qui relictè sciens dispositionem Juris, & Constitutionum Apostolicarum, hujusmodi translationem admittendo, implicite obstatum removere censetur, egregiè Card. de Luc. de Pension. discuss. 51. n. 13.

Et in primo casu, procedunt rationes, adductæ per Paris. de Resignat. lib. 4. quæst. 2. num. 77. quia quando manus appositæ ipse Summo Pontifici, qui in his omnimodam potestatem habet, & ratione Sanctæ Sedis semper vivit, utique non attenditur vita, & mors Resignantis, cum Resignatarius capere dicatur à Papa, & proinde mortuo Resignante ante conditionem non potest dici illud jus extinctum.

Verùm hoc non procedit in Delegato, qui licet recipiat facultatem, & potestatem admittendi, & autorizandi translationem à Papa, tamen illam recepit mediantè Indulto transferendi, concessio Transferenti, Unde sicut per mortem Indultarii cessat Indultum, tanquam privilegium personale, ita quoque debet expirare jurisdictio, sibi per Indultum communicata, & in hoc casu procedit id, quòd dicit Gabr. d. conf. 187. quòd illa conditio, quatenus Clericali Caractere insigniri voluerit non retrorahatur ob defectum extremorum, quem sequuntur Loter. & Corrad. locis supra citatis.

Ultra quòd Parisius est sibi met contrarius, nam in lib. 6. quæst. 4. de Resignat. benefic. ponens quæstionem; An Titius, qui consensit extinctioni pensionis, ad effectum illius translationis in Cajum, quærat Leicus, cum hac conditione, cum primùm Caractere Clericali fuerit insignitus Si postea Cajus efficiatur Clericus. possit Titius Transferens exigere terminos pensionis, & decessus pendente conditione, & relolvit affirmativè, ex illdemmet rationibus, quibus innititur Gabr. d. conf. 187. num. 13. & seqq. Et præcipuè quia consensus talis calu dicitur conditionalis, & ante eventum conditionis, & sic perinde est ac si datus non fuisset, atque pensio dici non potest extincta, nec jus abdicatum à Titio, ut videre est in d. q. 4. lib. 6. n. 55. & seqq. & n. 58. & seqq. ubi responderi contrariis, & tradit Tondut. de Pension. c. 32. num. 19. ubi quòd jus non abdicatur à Transferente, donec pensio fuerit quæsitâ irrevocabiliter Translatio.

Quapropter si juxta sensum Parisiensi pensio non dicitur extincta, nisi quatenus consensus id patitur, & ubi consensus fuit conditionalis, non potest dici antea præstitus, quam si fuerit in Cajum translata pensio, semper firmum remanet id, quòd dicit Gabr. conf. 187. n. 16. quòd scilicet ante mortem Transferentis translatio pensionis non fuerit perfecta, postea verò perfecti non poterint, cum res non esset integra, & deveniret ad casum, à quo incipere non potuit, propter inhabilitatem extremorum, quæ inducta dicitur per mortem ejus, à quo actus originatur, Loter. de Re benefic. lib. 2. quæst. 14. n. 66. & 73. Altograd. d. contro. 99. numer. 10. & 11.

Objectum tandem, quòd in presenti privilegium transferendi non ponat in conditione ipsum actum Clericalem, itaut opus sit retroractione, sed solum voluntatem Clericatum suscipiendi, ea quo præteridit purificationem conditionis non esse considerandam in assumptione Clericatus, sed in ipsa voluntate illum suscipiendi, quæ voluntas tacitè declarata dicitur, dum ipse Translatarius præfens fuit translationi pensionis, nec dilenit expressioni conditionis. Quatenus Caractere Clericali insigniri voluerit - Cùmque agatur de actu lucrativo, & favorabili, sola scientia, & præsentia sit sufficiens pro acceptatione pensionis, & declaratione voluntatis consequendi Ordinem Clericalem, ad text. in l. Titia legatum §. Illi si volet ff. de Leg. 1. Bald. conf. 283. lib. 2. aliàs 102. lib. 1. & Spada Conf. 289. n. 1. & 3. lib. 3.

Facilè removeatur; Præmissis enim, quòd de stylo Curia

pensio

46 pensio reservari non soleat nisi Clericis, vel cum clausula *Postquam Clericali charactere fuerit insignitus*, ut testantur *Corrad. in Praxi benefic. libr. 1. c. 5. num. 193. Card. de Luca de Pens. disc. 1.0. n. 7. & 8.* Sequitur quod dum Papa concessit Indulgentiam transferendi in Clericum, vel Clericali charactere insigniri volentem, conformando fe cum stylo Curie voluerit, voluntatem ad actum perducit, itaut dici non debeat, ipsum voluisse permittere, quod Laicus per simplicem velleitatem assequendi Clericatum in animo retentam, postea exigere pensionem, cum tylos optimè probet, & declarat Papæ voluntatem *Card. de Luca de Pension. disc. 2. nu. 9. & disc. 12. n. 7. & disc. 38. n. 5. & disc. 75. num. 10.*

Maximè quia si Papa voluisse concedere facultatem transferendi etiam in Laicum, dixisset in Clericum, sive Sæcularem, pro ut de Helyo Datarie servari tradit *Corrad. in Prax. benefic. d. c. 3. n. 163.* Undè tanto fortius fateri oportet, quod dum voluit, translationem fieri in Clericum, vel Clericali charactere insigniri volentem, ad effectum frustrationis pensionis requisivisse qualitatè Clericatus actum, ita ut non possit Translatarius antequam fuisset tali qualitate insignitus pensionem exigere, dum translatio non dicitur irrevocabiliter perfecta, nec jus abdicatur à Transferente, nisi post susceptum Clericatum *Tond. de Pension. c. 32. n. 19.* sicque procedunt ea omnia, quæ supra adduximus pro extinctione pensionis.

In omem casum, quatenus etiam dicendum esset, fuisse positam in conditione solam voluntatem Clericatum assequendi, adhuc obiectum non relevaret, quia forsitan procederet, quando ista voluntas fuisset expressè declarata in terminis habilibus, & re integra, non verò in presenti, ubi voluntas solùm tacitè deducitur, ex scientia, & acquiescentia Translatarii, quod non sufficit, cum conditio *volentem* vel *si voluerit* verificetur in voluntate expressè declarata, non autem in tacita, ut expendendo Textum, supra adductum in l. *si ita legatum §. Illi si voluerit. de Leg. 1. tradunt Corbul. de Jur. emph. tit. de Caus. privat. ob mortem civil. num. 47.*

44 *Altograd. controv. 65. num. 34. lib. 2. Fusar de substit. qu. 550. n. 10. vers. 6. ibi.* Cum igitur non sit expressè declaratum, quòd ita vellet, concessio videtur extincta per ejus mortem, quali defectu conditione *Rota dec. 155. n. 18. par. 4. tom. 2. rec. & supponunt omnes Doctores sup. adducti, & in specie Gomez. variar. resol. lib. 1. c. 11. n. 30. vers. sed his non obstantibus ibi: Unde si decederet filius ante expressam aditionem, vel immisionem, & ante declarationem voluntatis, non transmittetur.*

Anno 1693. pensio fuit declarata nulla per Sententiam A. C. Thaurusii, postea S. R. E. Cardinalis.

## DISCEPTATIO VII.

## Romana Sepulturæ.

## P R O

Capitulo Basilicæ SS. Laurentii, & Damasi.

## C U M

Hæredibus Natalis Millie.

## A R G U M E N T U M.

*Sepulturæ electio quomodo probari debeat ad terminos Stat. Cler. Urb. cap. 3. §. 3. de Jur. eligend. Sepult. Testes consanguinei, an, & quando probent. Sepulturæ electio à quibus Testibus probari debeat, tam de Jure, quam attento dicto Statuto Cleri Urbis.*

Præsens articulus unus est ex illorum numero, qui sola aperitione Librorum decidi possunt, dum in Statuto Cleri Urbis, à Papa in forma specifica confirmato, habemus legem adeo claram illum decidentem, ut absque ulla necessitate vagandi per generales Juris quæstiones, ex sola ejusdem Statuti lectura omnis dubitandi occasio prorsus cesser.

*Incip. enim 3. de Jure elig. Sepultur. §. 3.* præsupponitur pro indubitato id, quòd utrinque admittuntur, quòd scilicet quilibet Parochianus possit extra propriam Parochiam sibi eligere sepulturam. Circa probationem autem voluntatis Defuncti, sibi eligentis sepulturam extra Parochiam

idem statutum copulativè præscribit duo requisita.

I. Quod ad effectum hæredes teneantur afferre duo testes, fide dignos, qui testimonium perhibeant de electione sepulturæ extra Parochiam.

II. Verò, quòd iidem testes non solùm fide digni sint, sed ulterius non sint suspecti, ibi: *Duos testes, fide dignos, & non suspectos ipsi Parocho, afferre tenebuntur.*

Neutrum ex his copulativè requisitis, à dicto Statuto præscriptis, exadverso probatur, & propterea fatus in claris, quòd ad ejusdem Statuti tenorem contraria præsentio omnino reiicienda sit.

Ad hoc demonstrandum duo in facto præsuppono, quæ innegabilia sunt; Quòd nempe adducuntur exadverso ad effectum simplices attestations quatuor Personarum, hoc est Benedicte Millie, Hyacinthi Pesaroni, Josephi Pesaroni, & Bandini Cheti; Quòdque tres ex illis sint strictissimi consanguinitatis vinculo juncti cum Defuncto, dum primus est proprius Filius, alter est illius Gener, & tertius est illius nepos ex Filia.

Ahquæ alia iugiter necessitate immorandi in illa generali inspectione, an testes consanguinei probent, quando aliquid deponunt favore Consanguineorum, cujus negativam ore generaliter admittunt Doctores, sequuti à *Dec. consil. 463. num. 13. Mandell. Ab. consil. 231. num. 2. in fine Conciol. resolut. crimin. Verb. Testis quoad personam resolut. 2. num. 1. & per tot. & à Rot. dec. 277. num. 4. & 5. cor. Merlin & dec. 254. num. 3. & dec. 296. eodem num. cor. Dunoz. jun. & coram Ansd. dec. 24. num. 9. & dec. 40. num. 8. ubi, quod conclusio hæc, uti notoria passim admittitur ab omnibus Tribunalibus, & dec. 327. n. 7. par. 12. & dec. 13. n. 25. & dec. 233. n. 16. par. 13. rec.*

Et in nostris punctualibus terminis *Amosiaz. de Caus. piii lib. 6. num. 93.* ubi reprobat *Samuelem*, exadverso citatum, & sequitur *Marchetum* infra citandum, eo quia ipsum secundo loco allegat, juxta regulam, de qua *Grattan. discip. 689. num. 27.* cum concordantibus, ibidem citatis, eundemque *Samuelem* reprobat pariter idem *Marches. de Sepultur. tit. 38. §. 10. num. 194.* ubi num. 198. restatur de praxis Urbis his verbis: *Ceterum Romæ non admitti testes consanguineos, & affines Defuncti pro justificatione electionis sepulturæ accepti à quibusdam Religiosis, magna fide dignis.*

In qua parte non benè exadverso capitur idem qualificatus Author; Illi siquidem Religiosi, magna fide digni, à quibus id accepit, fuerunt aliqui ex Parochis Regularibus Urbis, quibus nota erat dispositio Statuti Cleri, quod manuscriptum apud fe retinebant, quòdque prima vice an. 1705 dumtaxat impressum fuit, & anno 1707. reimpressum cum aliquibus declarationibus.

Antea verò tali custodia ab eisdem Parochis conservabatur, ut non de facili notum esse poterat Curialibus, ut de facto proprio testis esse possum ego, & allegare valeo in contestem unum ex primi Ordinis Consistorialem Advocatum, cui tunc solùm idem Statutum notum fuit, quando sub magno secreto ei consignatum fuit ad scribendum favore Ecclesiæ S. Andreae de Fractis, Mihiq; à Parocho Transpontinæ communicatum pariter fuit simili secreto, quando scripsi ipsius favore, ut potest recognoscere in *to. 1. par. 2. disc. 14.*

Ad nostrum effectum dictæ Statutariæ dispositionis videtur superabundare sola suspicio, quæ militat ad verus depositionem testium consanguineorum, & quæ innegabilis est in omnibus illis attestacionibus, quæ sunt à consanguineis favore consanguineorum ex cumulatis in *dec. 296. nu. 3. coram Dunoz. jun. & dec. 774. num. 8. cor. Cerr. & decis. 40. num. 8. cor. Ansd.* ubi hanc suspensionem merito qualificat pro evidenti, ibi: *Eorum siquidem unus evidenti suspicione claudicabat, ob nimis arctam consanguinitatem cum Pronipositis, & cum ipsa Lavinia, cujus erat Patruus, & dec. 207. num. 4. par. 1. rec. ubi quòd stat benè simul, quòd testis nullam patiatur in moribus, & fama exceptionem, & tamen ratione consanguinitatis vel suspectus repellendus sit, ibi: Tertius testis in moribus, & fama non patitur exceptiones, sed est Soror germana Isabelæ, cum illi commorans in Domo patris, ideoque suspecta ob nimiam affectionem erga Sororem.*

Eadem suspicio palpatur manibus in terminis nostris ex pluribus circumstantiis, benè in facto ex penis, et signanter ex illa, quòd supponitur exadverso, Defunctum usq; ad ultimum vitæ halitum semper fuisse mente sanum, perfectèque intellexisse omnia ea, quæ ipse dicta fuerunt, temperque punctualiter respondisse ad cuncta ea, circa quæ interrogabatur, sive à Medico, sive ab aliis, qui ei continuam attentionem præstabant. Ea tamen videtur prorsus inverisimile, quòd dicto tempore, in quo supponitur exadverso paulò ante

ante factam fuisse à Defuncto electionem sepulchræ in Ecclesia S. Mariæ in Vallicella, nullum omnino verbum fecerit de dicta electione sepulchræ, neque cum Matthæo Janno Vicecurato, neque cum Cajetano Banfo, Sacerdote in ejus locum subrogato, qui semper cum ipso permanserunt usque ad ejus obitum, & neque cum Angelo Testa, ejus intimo Amico, vocato ab uno ex ejus Filiis ad illum disponendum ab bene moriendum: Et quod magis est, non solum ab ipso egrotò nullum omnino verbum factum fuit de d. præsentia sepulchræ electione, sed neque ab ejus Filiis consanguineis, aliique, eidem Defuncto assistentibus tempore, quo ipse vivebat. Quæ inverisimilitudo, non solum eorundem testium suspicionem in claris ponit, sed nullum circa illam dubitandi locum relinquat, ad *Text. in l. Ob carmen. §. finali. ff. de Testibus*, & firmata per *Rot. dec. 510. n. 11. coram Burat. & dec. 20. n. 8. cor. Cels.*

Crescitque hujusmodi suspicio ex modo, quo præfens Lis ex adverso agitur, simile illi, de quo fit mentio in *Institut. crimin. lib. 4. tit. 6. num. 63.* Eo quia ad rem gratam faciendam unice Filio Defuncti enixè petenti, ut cadaver ejus Patris tumularetur in Ecclesia S. Mariæ in Vallicella, ultrò id gratosè eidem permiffum fuit à Capitulo, cujus veritatis adducimus quatuor qualificatissimos testes, nempe totidem DD. Canonicos, ibi: *Fossimo ricercati di nuovo per parte di medesimo Figliuoli, e in particolare dal Sig. Benedetto Migliè a volerli concedere il trasporto del Cadavere alla suddetta Chiesa di S. Maria in Vallicella per grazia, senza altro litigio: Sopra di che tenuto il Congresso frà quei Canonici sudetti, e consultato anche il R. Curato Vicario, fu risoluto per la suddetta grazia, purchè se ne fosse formata giusta Supplica, &c.* Quam alidem ullo proprio præjudicio, non sine incivilitatis nota, idem Filius sacre recusavit.

In his igitur terminis nimis improprium est præterdere, ut affectatæ attestaciones eorundem Consanguineor omnibus viis procuratæ, illisq; non solum vincere, sed etiam triumphare, saltem, ad omne pejus non sint suspectæ, quod ad terminos nostri Statuti superabundat, ex ipsà animadversis.

Ad evidentià usque conprobantur hæc ex alia parte ejusdem Statuti Cleri, in qua sermo est de probatione electionis sepulchræ: In illa enim rotundis literis demandatur, ut circa probationem electionis sepulchræ ibi: *Nulla fide adhibeatur cuiquamque* (Notetur quæso dictio hæc, omne personarum genus includens, ex adductis per *Barbof. diction. 317. num. 1. & Rot. dec. 306. num. 13. par. 19. rec.*) Clerico, vel Seculari, vel Regulari, aut Confratri, etiam Laico, dicenti, in Ecclesia sua, vel Sepulchro sepulchrum elegisse, nisi de hac re testes adducant fide dignos, & non suspectos, qui sibi familiares non sint, vel personæ ejus Loci vel Ecclesiæ, apud quam sepulchrum eligere voluisse asseritur, ut videre est in d. Statuto Cleri, cap. 3. de Jure eligendi sepulchræ. §. 27. in addit. *verf. Hinc fol. mibi 22.*

Si enim in his terminis, ratione suspicionis, Statutum literaliter excludit testes non solum qualificatos, sed Religiosos, & Sacerdotes, quando isti Defuncto familiares sunt, additque servitio illius Ecclesiæ, apud quam asseritur eligere voluisse sepulchrum, qui de Jure generaliter à testificando non repelluntur, ut de testibus familiaribus notant *Bordon. Oper. moral. resol. 51. num. 207. & Passerin. de Stat. homin. quæst. 187. inspec. 4. cap. 10. num. 430.* Et de testibus Universalitatibus, deponentibus de re, spectant. ad eisdem, non uti singulos sed tanquam de Universalitate, advertunt *Conciol. alleg. 53. num. 44. Card. de Luc. ad Conciol. disc. 58. num. 6. & Rot. dec. 271. num. 9. par. 19. rec.* alique citati in *Tomo 2. par. 2. discep. 20. num. 27. & 28.* Quid dicendum erit in nostro casu, in quo testibus consanguineis de Jure omnis denegatur fides, quando deponunt favore Consanguineorum, ex adductis supra: Nullaque major dari potest suspicio in testibus, quam illa, quæ desumitur à consanguinitate, quam meritò pro evidenti canonizavit *Rot. cor. Ansaldo. dccij. 40. num. 8.*

Possit proinde hic terminari Scriptura, quia motivum hoc, uti solidè innixum literali dispositioni d. Statuti Cleri, in forma specifica à S. D. confirmati nullam omnino admittit criticismem, ex adductis in *decis. 30. num. 59. coram b. m. Ansaldo. ubi*, quòd habens pro se Statutum, non habet opus allegare alias leges, aut recurrere ad Doctorem auctoritatem, & quòd habens pro se Statutum, à Papa confirmatum, dicatur habere legem Papalem, omnino executioni demandandam notat *Antol. in Not. ad Sta. Aurific. Urb. pram. 2. numer. 17.* loquutus in *tom. 2. part. 1. discept. 2. num. 29.*

Et tamen ad folius materiæ ornatum percurrere omnia

ex adverso adducta. Non obstat reflexio quòd non desint Auctores, asserentes, standum esse attestacioni Consanguineorum ad probandam electionem Sepulchræ, inter quos pro punctualibus exaggerantur *Passer. de Stat. homin. quæst. 187. inspec. 4. cap. 10. n. 430. & Samuel de Sepulch. tr. 1. contr. 12. fol. mibi 29.*

Respondemus enim, quòd quidquid sit, Jure communi attento, circa quod nullam habemus necessitatem ostendendi, oppositum esse longè verius, magisque receptum, ut egregiè probat *Marchet. de Sepulch. tit. 38. §. num. 194.* Prout etiam quidquid dicendum sit de probatione testamenti ad pias causas, de qua loquuntur Doctores, ex adverso allegati; In nostris præcisè terminis electionis Sepulchræ, factæ in Urbe, procedendo cum d. Statuto Cleri, id nullatenus subsistit, ex hucusque animadversis.

Neque proinde locus est hodie discurrendi de illius efficacia per generalia principia, & regulas generales, quas pannos calidos ad sananda vulnera meritò appellat *Card. de Luc. de Legat. disc. 61. num. 7.* postquam in forma specifica à Papa contrmaratum fuit, prævisis notoriis illis diligentis, & repetitis discussionibus, quæ processerunt, *Tex. est literalis in l. Repetit ff. Qui, & à quibus; ibi Per quam durum est, sed lex ita scripta est:* Et habemus in hac parte celebre dictum *S. Augusti. in lib. de Vera Relig. asserentis: Cùm leges fuerint institutæ, & firmatæ, non licere de ipsis judicare, sed secundum ipsas, quem sequitur Rota in dec. 374. num. 13. & 14. par. 18. recet.*

Pro quorum faciliiori admissione plures receptæ Juris positiones urgere videntur.

Prima nimirum, quòd Ecclesia Parochialis habet clarum, & certum Jus pro sepeliendis suis Parochianis, ut videre est in *cap. 1. de Sepulch. & in cap. De iis eodem titulo*, cum concordantibus, citatis à *Rota in Mantuana Funerum 5. Junii 1694. §. Quo verò coram b. m. Card. Priolo.* Et proinde in dubio omnis lata sumenda est interpretatio pro favorabili reditu ad Jus communis dispositionem, ad *Textum literalem in l. Si unus §. Padus in fine ff. de Pad. & firmata per Rotam in decis. 350. num. 15. cor. Cervo* cum quibus processit. *Sac. Rit. Congr. in Suesiana Mozzetta 18. Aprilis 1693. Ponente Card. Nigrono*, ut videre est in *tom. 3. par. 1. discept. 11. n. 21. & seqq. & num. 68.* Et ego obtinui ab Antecessore Auditore Emin. Urbis Card. Vicarii in alia Romana Sepulchræ anno 1718. ut videre est in *dicto 10. 3. par. 1. discept. 23. n. 24. & 47.*

II. Quia electio Sepulchræ est species limitationis d. generalis, & textualis regulæ, militantis favore Ecclesiæ Parochialis: Ex quo solidè inferitur, quod semper judicandum sit favore illius, cui affinitit regula, quando dubium aliquod remanet circa limitationem per ea, quæ generaliter, notat *Card. de Luc. de Scriv. disc. 49. n. 9. & Rota dec. 251. n. 4. & 5. coram Mantie. & dec. 11. num. 4. coram b. m. Ansaldo*, ubi quòd habenti pro se regulam latè est dubiam reddere limitationem, & *decis. 21. numer. 28. & in nostris punctuâ*, libus terminis id prædicavit *S. C. Episcoporum in Concil. 11. Martii 1706 ad 6. dub. Ponente Card. Gabriello*, ut videre est in *Tom. 2. par. 2. disceptat. ultima numer. 99. & 105.*

In nostro autem casu non solum verificatur maximum dubium circa d. limitationem, quod superabundaret, sed etiam certum est, quod illa nullam omnino in facto substantiam habet, uti nullatenus probata per testes non suspectos.

III. Quia Sepulchræ electio est aliquid facti, quod semper ab allegante concludenier probandum est, & in dubio nunquam præsumitur: *l. In bello §. Facta, ff. de Captiv. & postlim. revers. Mantie. de Conseq. ultim. voluntat. lib. 2. tit. 1. num. 4. & Rot. dec. 713. n. 7. cor. Duroz. jun. & dec. 254. n. 12. par. 15. rec.*

IV. Quia è contra multæ urgent præsumptiones, in facto authenticis documentis probatæ, ex quibus eruitur verifissimè mens Defuncti pro Sepulchra in Ecclesia Parochiali, inter quas omni consideratione digna videtur illa, quòd à longo tempore adscriptus fuit inter Confratres Confraternitates succursus Pauperum, in eadem Parochiali erecta, in eaque semper cum omni charitate, & assiduitate pietatis opera erga pauperes continuè exercuit, quod in facto notorium est, & patet ex documentis adductis in *Summ. & in Jure magnificè Rot. in decis. 310. numer. 6. par. 10. rec. ibi: Primò ex quo ipse dum vixit fuit Confrater hujus Confraternitatis, &c. eidemque inscribitur occurrentibus necessitatibus &c. Unde verifissimè præsumitur erga illam habuisse maximam affectionem, & in Rom. Fideic. de Ruspolis 23. Junii 1684. §. His interspectis coram R. Ordinario ibi: Ex qualibus*

tatibus personalibus ipsius Testatoris, qui principaliora, & laboriosa hujus Archicon. officia per longum annorum cursum exercuit, quod pro amoris argumento refert Alcianus, &c.

V. Quia non revocatur in dubium Defunctum Sacramenta omnia, tam in vita, quam in morte recepisse in nostra Parochia; Cumque Sepultura Jus multum pendeat ad Sacramentorum receptione, ut uno ore nanant Repetentes in cap. 1. num. 1. de Sepult. in 6. cum aliis apud Gratian. discip. 49. num. 74. Barbof. de potest. Paroch. cap. 20. num. 24. & Rot. decif. 1135. num. 3. coram Seraph. & decif. 45. numer. 12. coram Zarate: Inde non sine legali fundamento inferunt Doctores, quod in dubio eo ipso, quo quis percipit Sacramenta in aliqua Parochia videtur ibidem elegisse Sepulturam -- sunt verba Panimoll. decif. 5. adnot. 3. num. 10. & concordant adducti per Marcfort. variar. resolut. lib. 1. cap. 95. num. 11. Gratian. discip. 95. num. 74. Sperell. decif. 87. n. 6. Barif. in Torcular. resol. 151. numer. 20. ibi: Et propterea quatenus possit contingere aliqua dubitatio, esset respondendum ad favorem Ecclesie Parochialis, ubi recipiunt Sacramenta de tempore suae infirmitatis, & Rot. d. dec. 1135. num. 3. cor. Seraph.

VI. Demum, aliis omissis, quia ultrò admittitur, Defunctum, qui servitium nostræ Ecclesie semper addictus fuit in concernentibus suam professionem, non unam, vel aliam, sed quodque filias fecisse sepelire in nostra Ecclesia Parochiali, ex quo demonstratur [sunt verba ejusdem Baruffi citantis concordantes in Torcular. resolut. 151. n. 10.] talem fuisse voluntatem etiam respectu sui corporis.

Et ex his nulla remanet necessitas de dividendo circa optimas qualitates omnium Testium ex adverso adductorum, superlativè comprobatas ex attestantibus multarum egregiarum Personarum, frequentantium Oratoria S. Mariæ in Vallicella, & P. Caravitar. Ego enim in illa sum credulitate, quod iidem testes nil aliud prætant, quam ad.

VII. Confanguineos Defuncti æquiparare omnibus illis insignibus, qualitatibusque Personis Sæcularibus, & Laicis, cum quibusque sint qualitates, specificatis in Statuto Cleric. in d. cap. 3. §. 27. in addit. vers. Hinc. Quo admisso, applicatur clara dispositio ejusdem Statuti, mandantis, ad d. effectum nullam fidem eis adhibendam esse, nulla habita ratione illorum qualitatibus, & præsumptionibus exemplaris vitæ, ex eo forsan motivo, quia, sæpè quos vitia nulla delectant, quos nulla potuit movere luxuria, nulla subvertere avaritia, affectio ad causam, & triumphandi pruritus, suspectos reddit, ut in simili scripsum reliquit D. Ambros. in Luc. libr. 4. c. 4. sequutus in Tom. 2. par. 2. discip. 37. num. 8. Et in nostris præcis terminis, quod ratione hujusmodi suspicionis

nulla fides præstantia sit Personæ Sacerdotali characterè insignitæ gravi, doctæ, ac timoratae, qui in aliis materiis magnam meretur fidem, bene probat Amosaz. de Causis lib. 6. cap. 9. num. 95. Et in terminis depositionis Religiosorum illarum Ecclesiarum, in quibus prætenditur, defunctum elegisse Sepulturam, quod illius deferendum non sit in præjudicium Ecclesie Parochialis resolvit Sac. Congreg. Concilii in Marfcan. Jurium Parochialium 28. Januarii 1690. ad 4. dubium Et in terminis depositionis Parochi, quod ei non sit credendum, quando illius depositio respicit favorem propriæ Ecclesie resolvit eadem S. C. Concilii in Neapolitana 17. Februarii 1666. ad 1. dubium, ut videre est apud Monacell. in Form. to. 1. tit. 6. form. 11. n. 26.

Quibus additur alia reflexio, omni consideratione digna, in eo consistens, quod Statutum Cleric. in cap. 3. §. 3. mandat, ipsomet hæredes Defuncti debere afferre Parocho duos testes fide dignos, & Parocho non suspectos; Quod digito offendit, non posse eosdem seipsum in testes, etiam si essent pluraquam qualificati, exhibere, & testimonium in propria causa ferre; Tum quia daretur actio, & passio in eodem subjecto, quod omnibus Juribus repugnat ex adductis à Rota

in Bononian. Montis Butrii 16. Januarii 1699. §. Hocquæ cor. Molines, & dispositioni ejusdem Statuti Cleric. ex diametro adversatur: Tum etiam, quia omnibus in re propria dicendi testimonium facultatem Jura submoventur: Sunt verba Textus in l. 9. C. de Testibus, cum concordantibus apud Rot. dec. 425. n. 3. cor. Bieb.

Addimus ulterius aliud quidem separatum motivum, ex se etiam unicè consideratum superabundat ad excludendam contrariam prætensionem. Dux enim instantia sunt in contraria Scriptura: Una proreintegratione Ecclesie S. Mariæ in Vallicella, quæ asseritur indebitè spoliata; Observo autem, quod nec eadem Ecclesia est in causa, nec ab Oppositore exhibetur illius mandatum procuræ; Et propterea eadem contraria

instantia, uti de asserto Jure Tertii, nullo modo admittenda venit, ex adductis à Gratian. discip. 653. à vñ. 38. Magon. decif. Florentin. 1. numer. 59. & Rot. decif. 48. numer. 5. & 6. coram Ludovif. & decif. 21. numer. 8. coram Bieb. & decif. 36. numer. 5. coram bon. mem. Ansaldo.

Alia verò instantia fit sequentibus verbis: Suppliciter instamus pro restitutione Cadaveris memorati Natalis, unè cum omnibus emolumentis, Ecclesie tumulanti debitis: Quæ instantia nimis incongrua videtur, quia actio restitutionis Cadaveris, quam Doctores vocant vindicatoriam, non hæredibus, sed Ecclesie, in qua prætenditur Defunctum elegisse Sepulturam competit, juxta Tex. in Cap. ex parte 5. & cap. sequenti de Sepultur. ubi communiter Repetentes, & signanter in d. cap. 5. Joann. Andr. num. 5. & Abb. num. 1. & in d. cap. 6. Hostiens. numer. 1. Joann. Andr. num. 6. Anan. numer. 1. Butr. eodem num. Ancharan. numer. 3. cum concordantibus citatis ab Antonell. de Regim. Ecclesie lib. 1. cap. 12. §. 7. num. 64. & à Panimoll. decif. 5. adnot. 3. numer. 5. ibi: Competit propterea Ecclesie, ubi de Jure Cadaver sepeliri debebat, vindicatorio corporis Defuncti, &c. Quod tamen procedit, quando per Ecclesiam vindicantem docetur de justo titulo, &c. In qua parte habemus pariter claram dispositionem Statuti Cleric. in add. ad §. 28. cap. 3. de Jur eligendi Sepulturam ibi: In casu Litis inter duas, aut plures Ecclesias circa Sepulturam Cadaveris; Crescitque vis hujus reflexionis, ex eo, quia, quando, ut in præsentia unguem verificatur, non est sermo de Sepultura, attentatè data alicui Cadaveri, & in spretum particularis inhibitionis, laudabilis praxis magnorum Tribunalium illa est, ut ad evitandam humanorum cinerum vexationem, nunquam permittant ex humari Cadavera, sed, prævia declaratione nullitatis humationis, rescribere solent pro sola restitutione Emolumentorum funeris, ut de praxi Sac. Rota videre est in d. 41. num. 1. & seqq. apud Novar. Bullar. & de praxi Sacrarum Congregat. apud Antonell. de Jurib. Cleric. fol. 20. & in Instit. crimin. lib. 2. tit. 8. n. 38. Ex qua praxi remanet manifestum, quod eadem Tribunalia, nulla habita ratione instantiæ hæredum, unicè respiciunt præjudicium illarum Ecclesiarum, in quibus Defunctus sepeliri debebat.

Nec dicatur, quod ad hæredes Defuncti omni Jure spectet procurare, ut illius nitida, clara, & invulnerabilis conjuncta debita executioni mandetur, nihilque magis expediti, quam Morientium voluntates exequi.

Responso enim non subsistit in facto, & non relevat in Jure.

Non subsistit in facto, quia de d. clara & nitida voluntate nullo modo constat, non enim adducuntur testes illius qualitates, quæ præscribitur in Statuto Cleric. & propterea objectum in hac parte non regit in facto, petitque principium, dum supponit id, quod est in questione, quodque nullatenus concludenter probatur, ut esset omnino necessarium, non solum juxta literalem dispositionem d. Statuti, sed etiam attento Jure communi, ob duplicem illam æquè convincentem rationem, quam, cumulatim concordantibus, his verbis adducit Panimoll. decif. 5. adnot. 3. num. 55. Cum Sepulturæ electio sit species ultimæ voluntatis, & concernat præjudicium Ecclesie Parochialis, quam adducit etiam Dian. coordinat. tom. 8. tract. 8. de Casibus occurrente, tempor. mortis resolut. 12. in princ.

Minus eadem responso relevat in Jure quia prætextu executionis voluntatis Defuncti non possunt heredes adducere exceptiones de Jure Tertii, ex supra animadvertitis Minusque facere, ut leges, loquentes favore Ecclesiarum, in quibus sepeliri prætenditur Cadaver, detorqueantur ad favorem hæredum, juxta animadvertita per Berti. h. vot. decif. 161. sub n. 2. Contrarium verò prætendere non est procurare executionem voluntatis Defuncti, de qua non constat sed in rei veritate nihil aliud est, quam insistere pro executione voluntatis hæredum, cum probationibus, desumptis ex eorum dictis, idque adversus omnium Jurium dispositionem eo quia Oppositores in hac parte non unam, sed quatuor prætendunt facere figuras, Testium nimirum. Actoris, seu Ecclesie, Hæredum, & Exequentium testamentariorum, quo nihil absurdum, nilvè irrationabilis.

De mense Augusti 1720. secundum prædicta favore Ecclesie judicatum fuit ab Auditore Card. Vicarii, qui tunc temporis erat Abbas Michael Angelus Berti, æquè doctus in his materiis exercitatus, ac pius Judex, dum hæc imprimuntur Vicarius Generalis Cardinal. Russi Episcopi Ferrarient.

In hac

In hac Discept. fit mentio Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Vallicella PP. Congreg. Oratorii, vulgo *Chiesa Nuova*, in qua, die 23. Maii 1689. solemnè pompa positum fuit Cadaver Christianæ Alexandræ, Svecorum Reginæ cum sequenti Inscriptione

*Christinæ Alexandræ  
Gothorum, Svecorum, Vandalorumque  
Reginæ,  
Virtute, & Gestis  
Quam  
Stirpe, & Titulis,  
Clariori  
In hac Ecclesia, quam primùm invisens.  
Suam prædixerat,  
Non deposita, sed elata,  
Iusta perfolvimus.*